et hominum iura violaverunt, corporitus elapsi circum terram ipsam voluntantur, nec in hunc locum nisi multis exagitati saeculis revertuntur. Ille discessit: ego somno solitus sum.

## LIBRORUM DE RE PUBLICA INCERTORUM FRAGMENTA.

1. Vicem lugeo. [Arusianus Messius p. 222. Lindem.]
2. Idque ipsa natura non invitaret solum, sed etiam cogeret. [Nonius p. 321.]
3. Nitito. [Diomedes lib. I. p. 330.]
4. Excellunt. [Idem ibid. p. 371.]
5. *In libris de re publica a Cicerone illa virtus dicitur quae prudentia.* [Victorinus prooem. ad I. Rhet. Cic. p. 102. ed. Capperoni.]
6. Et quamquam optatissimum est perpetuo fortunam quam florentissimam permanere, illa tamen aequabilitas vitae non tantum habet sensum, quantum quum ex saevis et perditis rebus ad meliorem statum fortuna revocatur. [Ammianus Marc. lib. XV. cap. 5.]
7. *Aliud civitas non est quam concors hominum multitudo.* Augustinus de civ. dei lib. I. cap. 15. Tom. V. p. 59.
8. *Cicero in dialogis nominavit foedifragos Afros.* [Interpres Cruquianus ad Horatium Od. IV, 8, 17. p. 232. b. Cf. Cic. Off. lib. I. cap. 12.]
9. Fanni, causa difficilis laudare puerum: non enim res laudanda, sed spes est. [Servius ad Virg. Aen. lib. VI. v. 877. e Ciceronis dialogo, p. 447. ed. Paris.]
10. — *quod ait Cicero:* Quoniam sumus ab ipsa calce eius interpellatione revocati — *hanc quam nunc in Circo cretam vocamus, calcem antiqui dicebant.* [Seneca Ep. 108. §. 32. cf. Cic. Cat. cap. 23.]

11. *Deinde Ennianos colligit versus et in primis illos de Africano scriptos:*

cui nemo civis neque hostis

Quivit pro factis reddere opere precium.

[Idem ibid.]

12. *Est enim apud Ciceronem in his ipsis de re publica hoc epigramma:*

Si fas endo plagas caelestum ascendere cuiquam est,

Mi soli caeli maxima porta patet.

[Idem ibid. cf. Lactant. inst. div. lib. I. cap. 18.]

13. *Cui vanitati et Cicero adsensit:* Est vero, *inquit*, Africane. Nam et Herculi eadem ipsa porta patuit. [Lactantius l. c.]

14. *Idem Cicero in dialogis de re publica multa dicit referens Asianos oratores ditrochaeo clausulas terminare.* [Rufinus in Rhet. Lat. ed. Pithoei p. 319. et Gramm. Lat. Putschii p. 2721.]

15. Σωκράτη τε καὶ τοὺς ἄμφ' αὐτόν τε καὶ ἔξ αὐτοῦ ἐδόνηστας, ποταμῶν ἔξ ὠκεανοῦ δίκην, θείους κατ' ἀρετὴν καὶ παιδείαν γεγονότας ἄνδρας οὐ τῆς Ἑλλάδος μόνης, ἀλλὰ καὶ ὅλης φωστῆρας τῆς οἰκουμένης ἢν Πλάτων καὶ Δεινοφῶν καὶ Ἀριστοτέλης καὶ ὁ λοιπὸς τῶν φιλόσοφων ὄμιλος· εὐ γὰρ ὄνομάζει Κικέων Σωκράτη ἀρχηγόν, καὶ ἵνα πλέον ὁμοίωσι καὶ αὐτός, πρόγκιπα τῆς ὅλης καὶ ἀληθοῦς φιλοσοφίας ἐπικαλών. [Petrus Magister de politica scientia in A. Maii Coll. Vat. Tom. II. p. 608.]

## DE LEGIBUS

### LIBER PRIMUS.

#### ARGUMENTUM.

Postquam Cicero sex libris de re publica scriptis quem ad modum sibi res publica constitenda ac regenda esse videretur explicavit, Platonis maxime exemplum secutus, hoc eodem auctore totidem libris etiam de legibus, quae in civitate a se constituta obtinendae essent, quae sua esset sententia aperire voluit. Quod argumentum ita persecutus est, ut in colloquio, quod fingit se cum Quinto fratre et Attico suo ab u. c. a. 702 aut 703 ineunte habuisse, eum locum tractaret. Eorum tamen librorum non manserunt nisi tres eique non integri et librariorum erroribus valde corrupti, ut in his potissimum libris permulta dubia esse videantur. Et in primo quidem libro Cicero praemitto proemio primum naturam iuris explicat eamque ab hominis natura repetit, deinde considerat quibus legibus civitas regi debeat, denique haec tractat, quae composita et descripta erant iura et iussa populorum, in his etiam populi Romani ius, quod civile dicitur, cap. 5. In hac autem disputatione usus est philosophorum more non veterum illorum Socraticorum, Academicorum et Peripateticorum, sed eorum, qui quasi officinas instruxerunt sapientiae. Nam, quae veteres illi fuse ac libere disputare consueverant, ea Ciceronis temporibus, in primis a Stoicis, articulatim distinque dicebantur, quod negabant satis fieri huic de legibus loco posse, nisi separatum de singulis capitibus disputaretur, cap. 13. Primus liber tamquam fontes omnium legum omnisque iuris aperit et ultimam legem dicit esse mentem dei optimi maximi, omnia ratione iubentis et vetantis, a qua hominum vera lex proficiatur, quae sit ratio sapientis, apta ad iubendum et vetandum, conf. lib. II. cap. 4. Atque hoc est argumentum huius libri eamque scholam certis capitibus distinguit. Primo igitur docet a deo, cuius numine ac mente omnia regantur, praeclara quadam condicione generatum esse hominem: praeter alia enim bona soli ex omnium animantium generibus ac naturis attributam esse rationem, quae quum adoleverit atque perfecta sit, sapientia nominetur, ut homini cum deo rationis societas sit et, quia ratio lex sit, communio iuris et quasi quaedam adgnatio, quod a deo ratio sit ingenerata, cap. 7—9. Deinde ostendit cap. 10. 11.

hominiū inter ipsos esse propter summam similitudinem et aequalitatem summam societatem coniunctionemque: ex quo sequitur tertium, ad participandum alium ab alio communicandumque inter omnes ius nos natura esse factos, efficiturque, quod quibusdam incredibile videtur, est autem necessarium, ut nihilo sese magis quisquam quam alterum diligat, cap. 12. Ex his tribus tamquam principiis sua sponte intelligere quisque potest natura ius, non opinione et iudicio humano contineri, cap. 13—17. Sed de eadem peculiaris est multisque argumentis confirmata disputatio, cuius tamen particula quedam statim ab initio intererit. Eam sequitur alia brevis, qua efficitur ius et omne honestum sua sponte esse expetendum, cap. 18 sq. Conclusio libri est de laudibus philosophiae et de Academicorum veterum Peripateticorumque et Stoicorum de bono et malo controversiis iisque magis de verbis quam de rebus.

I. 1. ATTICUS. •Lucus quidem ille et haec Arpinatum quercus agnoscitur saepe a me lectus in Mario. Si enim manet illa quercus, haec est profecto: etenim est sane vetus. QUINTUS. Manet vero, Attice noster, et semper manebit: sata est enim ingenio. Nullius autem agricultae cultu stirps tam diuturna quam poëtae versu seminari potest. ATT. Quo tandem modo, Quinte? aut quale est istuc, quod poëtae serunt? Mihi enim videris fratrem laudando suffragari tibi. Q. Sit ita sane: verum tamen, dum Latinae loquentur litterae, quercus huic loco non deerit quae Marianam dicatur, eaque, ut ait Scaevola de fratribus mei Mario,

*canescet saeclis innumerabilibus.*

2. Nisi forte Athenae tuae sempiternam in arce oleam tenere potuerunt aut, quod Homericus Ulixes Deli se proceram et teneram palmam vidisse dixit, hodie monstrant eamdem, multaque alia multis locis diutius commemoratione manent quam natura stare potuerunt. Qua re glandifera illa quercus, ex qua olim evolavit

*Nuncia fulva Iovis miranda visa figura,*

zunc sit haec. Sed quum eam tempestas vetustasve consumpserit, tamen erit his in locis quercus quam Marianam quercum vocabunt. 3. ATT. Non dubito id quidem. Sed hoc tam non ex te, Quinte, quaero, verum ex ipso poëta, tuine versus hanc quercum severint an ita factum de Mario, ut

scribis, acceperis. MARCUS. Respondebo tibi equidem, sed non ante quam mihi tu ipse responderis, Attice, certene non longe a tuis aedibus inambulans post excessum suum Romulus Proculo Iulio dixerit se deum esse et Quirinum vocari templumque sibi dedicari in eo loco iusserit, et verumne sit [ut] Athenis non longe item a tua illa antiqua domo Orithyiam Aquilo sustulerit: sic enim est traditum. 4. ATT. Quorsum tandem aut cur ista quaeris? M. Nihil sane, nisi ne nimis diligenter inquiras in ea, quae isto modo memoriae sint prodita. ATT. Atqui multa quoeruntur in Mario fictane an verisint, et a non nullis, quod et in recenti memoria et in Arpinati homine versere, veritas a te postulatur. M. Et mehercule ego me cupio non mendacem putari. Sed tamen non nulli isti, Attice noster, faciunt imperite, qui in isto periculo non ut a poëta, sed ut a teste veritatem exigant, nec dubito quin idem et cum Egeria collocutum Numam et ab aquila Tarquinio apicem impositum putent. Q. Intelligo te, frater, alias in historia leges observandas putare, alias in poëmate. 5. M. Quippe quum in illa ad veritatem cuncta referantur, in hoc ad delectationem pleraque. Quamquam et apud Herodotum patrem historiae et apud Theopompum sunt innumerabiles fabulae.